



GŁOS POLSKI

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

Cena numeru pojedynczego mrk. 2.

Adres Redakcji i Administracji:
Piotrkowska 106. Telefon 199.

Redaktor, lub jego zastępca przyjmują wyłącznie od 5-6 po poł.
Rękopisów niezamówionych Redakcja nie zwraca.

CASINO

Tylko jeszcze 2 dni!
Dalszy ciąg ciekawego się niezw. zainteresowaniem słynnego dramatu:

Władczynie świata

MIA MAY
w roli tytułowej.

II serja pod tytułem:

„Historja Maud Gregaards“

Dramat w 6 akt.

Początek przedstawień o 3, 5, 7 i 9 wiecz.

Passepartout nieważne.

Muzyka kameralna pod dyr. p. Leona Kantora.

Dziś premjera!



Dziś premjera!

Niezwykłe arcydzieło!

Niebywały film!

Niezwykłe arcydzieło!

Niebywały film!

„NIECZOLERANIEJA“

głęboko wstrząsający dramat z czasów Rewolucji rosyjskiej 1905 r. w 6 wielkich aktach.

Orkiestra symfoniczna.

Początek o godz. 5 po południu, ostatni seans o godz. 9 wieczorem.

Orkiestra symfoniczna.

Dziś i dni następnych o 3 po poł., w niedzielę o 2 po poł.

Przedstawienia dla dzieci i młodzieży

Patryjotyczny obraz **Pod jarzmem tyranów**
(125 lat niewoli Polski)

ROKOWANIA W RYDZE.

W przededniu rozejmu.

RYGA, 29 września. (PAT.) Na wczorajszym posiedzeniu konferencji pokojowej wywiązała się dłuższa dyskusja w sprawie ustanowienia komisji dla ustalenia linii demarkacyjnej, czego się domaga delegacja rosyjska. Delegacja polska natomiast zaproponowała wyznaczenie wszystkich komisji, jak komisji dla spraw prawnych, gospodarczo-handlowych i t. d. Przeszła propozycja delegacji polskiej. Punkt ciężkości rokowań leży obecnie w komisjach. Liczą się tu z tem, że do 5 października zostanie zawarte zawieszenie broni.

Nowy postulat sowietu.

RYGA, 29 września, godz. 2 min. 17 pp.

Na posiedzeniu komisji głównej delegacji pokojowej w dniu dzisiejszym niespodziewanie delegacja sowiecka wysunęła maksymalne postulaty sowieckie, domagające się, aby wojska polskie wycofały się po za linię Cursona. Przypuszczają, że jest to wynik zakulisowej akcji angielskiej.

Delegacja polska zażądała odroczenia posiedzenia.

Manuilski wierzy w pokój.

Ryga, 29 września, godz. 8 min. 10 wiecz. (Tel. wł. „Gł. Pol.“). Korespondent nasz rozmawiał z członkiem sowieckiej delegacji pokojowej p. Manuilskim ten mu oświadczył: Deklaracja polska, aczkolwiek jest w pewnych punktach niezupełnie wyrażona, jednak świadczy, że Polska naprawdę dąży do pokoju. Ponieważ i Rosja sowiecka szczerze pragnie pokoju, przeto p. Manuilski wierzy w

jego blizkie zawarcie. „Idee sowieckie — mówił p. Manuilski — zwyciężą nie w drodze militarnej a jedynie w dziedzinie życia gospodarczego. Kiedy zawrzemy pokój, pokażemy entencje, że nasz ustroj zdolny jest stworzyć w życiu gospodarczym cuda“.

Prezes Dąbski o rokowaniach.

Ryga, 29 września. (Tel. wł. „Gł. Pol.“). Prezes delegacji polskiej pokojowej, po złożeniu zasadniczej deklaracji w dniu 24 b. m. przyjął przedstawicieli prasy i oświadczył, że deklaracja sowiecka, posiadająca za sobą autorytet uchwał centralnego komitetu sowieców, jest ważnym krokiem, zbliżającym nas do pokoju.

„Z zadowoleniem podkreślam — mówił p. Dąbski, — że charakter obrad w Rydze jest inny, niż w Mińsku. Deklaracja polska była opracowana niezależnie od deklaracji rosyjskiej jeszcze w Warszawie. Jednak nie było potrzeby zmieniania jej. Stanowisko nasze co do poszczególnych punktów, poruszonych w deklaracji rosyjskiej określi się w czasie obrad konferencji. Rozmaite szczegóły winny być opracowane w komisjach; ku mojemu zadowoleniu szanowny prezes delegacji rosyjskiej zgodził się na to“.

P.A.T. się myli.

Otrzymałmy z Rgi tekst zasadniczej deklaracji polskiej, złożonej przez prezesa delegacji [p. Dąbskiego w dniu 24 b. m. Jak się okazuje streszczenie tej deklaracji, przesłane przez P.A.T., było w jednym z za-

sadniczych punktów zupełnie wypaczone, a punkt czwarty nie zawierał żadnych jednostronnych zobowiązań Polski do udzielenia gwarancji mniejszości narodowym, a jedynie zawierał oświadczenie, że Polska zapewni obywatelom rosyjskim w Polsce prawo kulturalnego rozwoju i swobodę sumienia. Wzamian za to Rosja ma zapewnić te same prawa obywatelom polskim w Rosji.

Testament gen. Poliwanowa.

Ryga, 29 września. (Tel. wł. „Gł. Pol.“). Korespondent nasz obznajmił się z tekstem testamentu zmarłego w Rydze gen. Poliwanowa. Gen. Poliwanow w pierwszej części testamentu udziela rozmaitych wskazówek i danych co do pozostawionych po nim prac wojskowo-historycznych. W drugiej części wyraża zdanie co do miejsca i sposobu pochowania. M. in. pisze: „Proszę gorąco towarzysza Joffego, aby wystarał się u rządu lotewskiego o pozwolenie na przewiezienie ciała mojego do Petersburga“. Dalej pisze, że prosi o pochowanie go z obrazkami świętymi, krzyżkami i ikoną. Dalej pisze, że choć jest głęboko wierzącym i religijnym, to jednak nie spowiadał się i nie przyjmował sakramentów. Wierzy jednak, że Bóg daruje mu to i połączy się w sferach nadziemskich z ukochaną żoną i synem, który poległ w 1914 r.

KUPUJĘ

meble, pianina, karakuty, futra, dywany perskie i zwyczajne. Płacę najwyższe ceny. Kupiec przyjezdny, Piotrkowska 67, Hotel Victorja, pokój Nr. 6. 913-3

Lekarz-Dentysta

L. Gecowowa
wznowila przyjęcia.

Wschodnia № 31. 872-6

TEATR MIEJSKI (Dzielnia 19)

pod dyr. A. Zelwerowicza.
Czwartek 30.9. „Papierowy kochanek“ (w II-giej obsadzie) 3 akty z prol. nap. J. Szaniłowski.

Lekarz Dentysta

Lewita-Fuchs

ul. Piotrkowska 50

przyjmuje od godz. 10 do 2 i od 4 do 7

Kupujcie Pożyczkę Odrodzenia!

Nowiny kilku słowach.

— Podjęte rokowań bezpośrednich pomiędzy Włochami a Jugosławją jest na dobrej drodze.

— Do Brestu przybyło 780 rosyjan z Władywostoku, którzy uciekli przed inwazją bolszewicką. Udadzą się oni do Rygi.

— Dnia 1 listopada znacznie funkcjonować poczta powietrzna między Gdańskiem a Niemcami, Danją, Szwecją, Holandją i Anglią.

Przebieg trzeciego posiedzenia.

Tekst deklaracji polskiej.

Warszawa, 29 września. (PAT). Wydział prasowy min. spraw zagranicznych komunikuje:

Deklaracja przewodniczącego delegacji polskiej na posiedzeniu dnia 27 września. Deklaracja złożona przez delegację rosyjską na poprzednim posiedzeniu w pierwszej części zawiera teoretyczne przedstawienie zasadniczego jej politycznego światopoglądu, wyrażającego nawet poza przedmiot rokowań obecnych, oraz zgłoszone niepodlegające dyskusji między Polską a Rosją, jak sprawa Galicji. Teoretyczne te wywody delegacji rosyjskiej dawałyby delegacji polskiej temat do obszernej dyskusji, szczególnie co do tego, jak rząd sowiecki pojmuje samookreślenie narodów tych niepodległość, do rzeczywistości jak to już stwierdziliśmy w Mińsku, wprowadza się w praktyce polityki sowieckiej do lokalnego — i zaprowadzonej siłą czerwonej armii dyktatury jednej partii. Moglibyśmy również przytoczyć fakty, stwierdzające, że nie na Polako, lecz na Rosję spada odpowiedzialność za wywołanie i przeciąganie wojny, wprowadzającej tak wielkie zniszczenia i cierpienia ludu obydwu państw. Delegacja polska sądzi także, że taka dyskusja w obecnej chwili nie posunie sprawy naprzód, różnice zasadniczych poglądów delegacji polskiej, czy rosyjskiej zostały już wyraźnie określone w dotychczasowych deklaracjach, złożonych przez obydwie strony w Mińsku i w Rydze. Być może, że przed ostatecznym — preliminarzy pokojowych okaże się potrzeba powrócenia do tych spraw i szczegółowego ich omówienia, gdy jedna z drugiej części swej deklaracji delegacja rosyjska oświadcza, że pozostawia sprawę zasadniczych swych tez na boku i przechodzi do realnych propozycji. Delegacja polska ponawia swój wniosek o przejście do prac komisyjnych. Delegacja polska pragnie usilnie jaknajwcześniejszego zakończenia rozlewu krwi. Nie może jednak nie zwrócić uwagi, że określenie w sposób ultimatywny, w którym rozejm i preliminarja pokojowe miałyby być podpisane, jak to uczyniła delegacja rosyjska, conajmniej nie przyczynia się do łatwiejszego i szybszego doprowadzenia rokowań do pożądanego celu, a przeciwnie wywołuje wrażenie, iż strona stawiająca takie ultimatum rezerwuje sobie w ten sposób zerwanie rokowań w pewnej chwili.

Tekst deklaracji rosyjskiej.

Warszawa, 29 września. (PAT). Deklaracja rosyjska dnia 27. Po wysłuchaniu propozycji delegacji polskiej na 7-em posiedzeniu plenarnym konferencji pokojowej w dniu 24 września. Delegacja pokojowa rosyjska i ukraińska z zadowolaniem stwierdza, że obie strony dążą w pertraktacjach pokojowych do tego samego celu: jaknajwcześniejszego zakończenia wojny i stworzenia dla swych narodów warunków, zapewniających możliwość podjęcia pracy pokojowej i twórczej nad odbudową i organizacją życia państwowego. Obie strony zgadzają się również, iż warunki pokoju nie mogą być zależne od stanu rzeczy na froncie wojennym, lecz że pokój, do którego obie strony dążą, powinien być pokojem sprawiedliwym porozumienia, łączącego się w równym stopniu z interesami obu stron. Sowiecka Rosja i sowiecka Ukraina nigdy nie występowały przeciw niepodległości i suwerenności republiki polskiej jeżeli Polska przez pertraktacje pokojowe dąży do zabezpieczenia swej niepodległości i bezpieczeństwa swych granic, to takie dążenie jest całkowicie zgodne z interesami zarówno Rosji jak Ukrainy. Delegacja pokojowa rosyjsko-ukraińska w zupełnej zgodzie i jednogłośnie zajętem przez nią stanowiskiem uznała zasadniczo słuszność proponowanych warunków pokoju przedwstępnych. Wzajemna gwarancja absolutnego u-

szanowania suwerenności państwowej z drugiej strony i powstrzymanie się od wszelkiego wtrącania się w jej sprawy wewnętrzne, lecz z zasady, którą kierowała się i kieruje się sowiecka Rosja i sowiecka Ukraina w swej polityce międzynarodowej. Sowiecka Rosja i sowiecka Ukraina nie pretendowały nigdy do jakiegokolwiek terytorjów Polski i uważały za ważne, iż kwestje terytorjalne łatwo rozstrzygane się dają według zasady samostanowienia narodów. Zupelne zabezpieczenie traktujących ze sobą państw od możliwych napadów ze strony przeciwnej, bądź też przez jej terytorjum — — — bądź też przy jej pomocy jest koniecznym warunkiem pokoju zarówno prawo obcej, jak i prawa mniejszości narodowościowych są zasadniczą wnioskami koniecznymi, wynikającymi z zasady bardziej ogólnej samostanowienia narodów i dlatego korzystają z praw tych wszyscy obywatele, znajdujący się na terytorjum Rosji i Ukrainy sowieckiej. Wzajemne zrzeczenie się odszkodowań za wydatki, poniesione dla prowadzenia konieczności kompanii zimowej — — — w tym celu delegacja rosyjsko-ukraińska wniosła na posiedzeniu poprzednim swe zupełnie konkretne i jasne propozycje warunków, mających być podstawą traktatu rozejmu i przedwstępnych warunków pokoju i zaproponowała utworzenie komisji dla niezwłocznego rozważania tych warunków.

Propozycje te delegacja pokojowa rosyjsko-ukraińska podjęła i obecnie. W warunkach pokoju przedwstępnego wzajemna gwarancja wojny... i wynagrodzenie za szkody wojenne, jako następstwo zasadniczego zrzeczenia się kontrybucji w jakiegokolwiek formie było zawsze żądaniem republik sowieckich. Ustawa o wymianie jeńców wojennych i zwrocie rzeczywistych wydatków na ich utrzymanie według delegacji rosyjsko-ukraińskiej zawarta być powinna w traktacie pokojowym.... Rosyjsko-ukraińska delegacja uznaje również za konieczne utworzenie natychmiast po podpisaniu pokoju przedwstępnego komisji mieszanej do spraw wymiany jeńców cywilnych internowanych, zakładników, jeńców wojennych. Amnestję każdej ze stron względem obywateli strony przeciwnej uważa delegacja rosyjsko-ukraińska za konieczne. Sądzi jednakże iż w interesie sprawiedliwości amnestja winna być zastosowana również względem własnych obywateli, którzy dopuścili się podczas wojny czynów występujących na korzyść strony drugiej. Posiadając mandaty dla pertraktacji i podpisania nie tylko rozejmu i przedwstępnych warunków pokoju lecz również traktatu pokojowego delegacja pokojowa rosyjsko-ukraińska gotowa jest przystąpić do pertraktacji nad ostatecznym traktatem pokojowym.

Delegacja pokojowa rosyjsko-ukraińska uważa, iż po podpisaniu traktatu pokojowego należy przystąpić do pertraktacji w sprawie konwencji nie tylko handlowo-gospodarczych, sanitarnych, komunikacyjnych i pocztowo-telegraficznych, lecz i innych, jak na przykład tranzytowej, konsularnej rozstrzygnięcie kwestii rozrachunków wzajemnych i likwidacji, zarówno jak wznowienia stosunków prawno-osobistych i prawno-publicznych, również z dniem delegacji rosyjsko-ukraińskiej zawarte być powinny w traktacie pokojowym.

Zaznaczając z radością, iż najwłaściwiej nakreślonym przez obie strony w zasadach przyszłego traktatu pokojowego niema zasadniczych różnic mogących doprowadzić do jakiegokolwiek komplikacji lub zbyt długich debat delegacja rosyjsko-ukraińska sądzi jednak, iż szczególnie roztrząsanie wielu ze wskazanych kwestji winno być przedmiotem pertraktacji nad ostatecznym traktatem pokojowym, które to pertraktacje rozpocząć się mogą dopiero po podpisaniu rozejmu i przedwstępnych warunków pokojowych. Nadto raz jeszcze ponawia propozycję swą wyłączenia całkowitej energii obu delegacji pokojowych dla pracy w interesie najwcześniejszego zawarcia rozejmu i pokoju przedwstępnego w imię niezwłocznego zakończenia przelewu krwi.

Uchwały N. P. R.

Warszawa, 29 września. (PAT). Rada naczelna Narodowej Partii Robotniczej po obradach, odbytych w dniu 26 i 27 pod przewodnictwem pana Plechy(?), powzięła następujące uchwały:

1) Rada naczelna Narodowej Partii Robotniczej, dając wyraz swej wierze, że rozpoczęte z powrotem rokowania pokojowe w Rydze doprowadzą rychło do upragnionego pokoju, oczekuje od rządu, iż poprowadzi politykę pokojową w sposób wyraźny i zdecydowany, a w szczególności **nie dopuści do tego, aby ostatecznie zwycięstwo oręża polskiego i nowopodjęte działania wojenne sprowadziły politykę polską wobec Rosji sowieckiej z dotychczasowej drogi szczerych dążeń pokojowych.**

2) Rada naczelna N. P. R. stoi na stanowisku, że rząd polski, nie zrzekając się zasadniczej ingerencji w kierunku samostanowienia ludności kresowych o swym losie, **odżucić musi ewentualność dalszego prowadzenia wojny, nie mogąc dla dzieła wyzwolenia tych ludów podejmować dalej idących wysiłków, wyprzedzających ich własną akcją niepodległościową.**

3) Armji polskiej, która w bohaterskich bojach odparła najazd bolszewicki na Polskę i jej wodzowi radzie naczelna Narodowej Partii Robotniczej wyraża cześć i uznanie. Jednocześnie Rada naczelna trwa na stanowisku bezwzględnej tępienia wszelkich nadużyć administracji państwowej, a w szczególności wojska. Rada naczelna, stojąc na stanowisku jednolitej armji **potępia wszelkie rozdwojenia w wojsku i tworzenie konspiracji wojskowych.**

4) Rada naczelna wzywa przedstawicieli partii robotniczej w rządzie i Sejmie, by niezwłocznie podjęli energiczne starania celem **radikalnej zmiany stosunków w ciele dyplomatycznym** z pominięciem jakiegokolwiek względów ubocznych, czy partyjnych, aby dać państwu prawny i należyte ukwalifikowany organ polityczny.

5) Rząd polski winien dążyć do uchylenia krzywdzącego rozstrzygnięcia w sprawie Śląska Cieszyńskiego i zagwarantowanie ludności polskiej na przyznanej czechom części Śląska Cieszyńskiego możliwości swobodnego wypowiedzenia swej woli w drodze plebiscytu.

6) Rada naczelna N. P. R. poleca postom **dążyć do wyodrębnienia województwa pomorskiego z pod władzy min. b. dzielnicy pruskiej i podporządkowania go rządowi centralnemu** przy równoczesnym rozszerzeniu kompetencji wojewódzkiej w zakresie administracyjnym i gospodarczym.

7) Rada naczelna N. P. R. trwa na stanowisku, że **Sejm obecny powinien jaknajrychlej uchwalić konstytucję oraz ordynację wyborczą, poczem powinien się niezwłocznie rozwiązać.**

Polski komunikat wojenny.

Warszawa, 29 września (PAT). Komunikat sztabu generalnego wojsk polskich z dn. 29 b. m.

Na północnym skrzydle forsowna akcja naszych oddziałów doprowadziła do o wyzwolenia Łdy. Nieprzyjaciel będąc przez to pozabawionym najdogodniejszej drogi odwrotowej wycofuje się pośpiesznie w kierunku południowo-wschodnim.

Świeżo uzupełniona 21 dywizja sowiecka uległa pod Nową Rudą zupełnemu rozbitciu, pozostawiając w naszym ręku 9 dział i 15 karabinów maszynowych. Na wschód od Wołkowskiej zajęliśmy w pośpiechu za nieprzyjacielem Słonim i przekroczyliśmy rzekę Szczarę.

Na połesiu wojska nasze uderzeniem od południa na Pińsk — Janów rozgromiły kompletnie 4-tą armję sowiecką. Sztab armji za-

skoczony gwałtownym atakiem dzielnej grupy gen. Krajewskiego został w całości za wyjątkiem dowódcy i szefa sztabu, którzy w ostatniej chwili zdolałi uciec, wzięty w Pińsku do niewoli. Pro-wizoryczne zestawienie zdobyczy wskazuje z górą 3000 jeńców, 100 nowych karabinów maszynowych, 400 wagonów z materjalem wojennym, 1 wagon opon gumowych, kilka samochodów i motocykli. Na tym odcinku osiągnęliśmy Jasiołdę i prowadzimy dalszy pościg. Na południe od Prypeci został opanowany przez oddziały nasze po krótkiej walce węzeł kolejowy Sanny.

Sytuacja na Wołyniu bez poważniejszych zmian.

Naczelną dowództwo wojsk polskich, Sztab generalny.

Sejmowa komisja wojskowa za sądami doraźnymi.

Warszawa, 29 września. (PAT) Komisja wojskowa odbyła dziś posiedzenie pod przewodnictwem p. Anusza w obecności ministra spraw wojskowych gen. Sosnkowskiego. Przeprowadzono wyczerpującą dyskusję nad interpelacją p. Libermana. W trakcie dyskusji p. Marek zgłosił następującą rezolucję:

1) punkt a) wstrzymuje się aż do dalszego rozporządzenia postępowania doraźnego w polu i w kraju względem wojskowym; 2) tylko na linii frontu dopuszczalne jest postępowanie względem osób wojskowych, przyczem należy stosować szeroko akt łaski, b) znosi się sądownictwo wojskowe doraznie dla osób cywilnych a wszystkie sprawy w sądach wojskowych za Wisłą odstępuje sądom cywilnym do załatwienia, c) wstrzymuje się wykonanie wyroków śmierci zapadłych już w postępowaniu doraź-

nym do dziś dnia niewykonanych, d) wzywa się rząd, aby kwestionowane wyroki i akta sądów doraźnych przedłożyły na żądanie podkomisji złożonej z 5 osób dla zbadania wydanych dotąd wyroków podkomisja ta przedłoży w najbliższym czasie Sejmowi sprawozdanie z przeprowadzonej kontroli tych wyroków i swoje wnioski.

Po dłuższej dyskusji komisja wojskowa odrzuciła 3 pierwsze wnioski dr. Marka a 4-ty o wyrażeniu nadto zgody ministra w toku dyskusji przyjęto w następującym brzmieniu: Wzywa się rząd, aby akta sądów doraźnych były na każdorazowe żądanie udzielone do względu podkomisji z 5 członków wyłonionej komisji wojskowej. W skład komisji wszedł następujący posełowie, Anusz, Marek, Trzcinski, Czar-niewski i Jan Dąbaki.

Przed plebiscytem na Górn. Śląsku.

Ryga, 29 września. (Pat.) Na wczorajszym posiedzeniu Sejmu

pruskiego minister Drows powiada, że wszystkie partie domagają się oderwania Górnego Śląska od Prus, a oderwanie to oznaczaloby przy plebiscytle oderwanie Górnego Śląska od Niemiec. Jedynym środkiem mogącym uratować Górny Śląsk dla Prus jest przyznanie nadzwyczaj daleko idącej autonomji.

Niemcy przepuszczają do Polski pociągi sanitarne.

Bruksela, 29 września. (PAT). Havas. Rząd niemiecki ustępując prawdopodobnie pod naciskiem kierowanych do niego przedstawicieli nadstał zawiadomienie, iż zarządzone zostało przepuszczenie przez terytorjum Niemiec pociągów sanitarnych belgijskich udających się do Polski.

Gen. Lerond powraca.

BYTOM, 29 września. (PAT) Powrót gen. Leronda z Paryża oczekiwany jest w najbliższych dniach. Wobec różnych fałszywych wiadomości w piśmie niemieckich o odosobnieniu gen. Leronda ze strony członków komisji koalicyjnej, pisma te otrzymały do rozgłoszenia od komisji komunikat, stwierdzający, że o odosobnieniu niema mowy.

Zmarwienie Niemców gdańskich.

Gdańsk, 29 września. (PAT). „Danziger Neueste Nachrichten“ piszą: Jedno zdaje się nam być pewnym, że zarówno w sprawie konstytucji gdańskiej, jak i koncepcji liczyć się musimy ze zmianami dotychczasowych naszych projektów. Jeżeli w Paryżu rokowania w kwestji suwerenności wezmą niepomyślny obrót dla Gdańska, to Gdańsk będzie miał to do zawiązania tylko robotnikom portowym.

Z konferencji finansowej.

Bruksela, 29 września (Pat). Havas. Davenal, delegat francuski, przedstawiając na konferencji finansowej ekonomiczną sytuację Francji, oświadczył według „Petit Parisien“, że nad wszystkimi sprawami ekonomicznymi góruje we Francji sprawa odbudowy kapitałów, zniszczonych w czasie wojny. Francja rozpoczęła już ze stanowczością i energią pracę w tym kierunku, nie czekając na likwidację swych praw, zastrzeżonych traktatem pokojowym.

Półtora miliona hekt. obszarów ziemskich jest już uprawionych. Drogi i linie kolejowe zostały naprawione. Import produktów rolnych z zagranicy zredukowano do połowy.

Delegat zaleca oszczędność i ograniczenie w wydawaniu papierów nie mających pokrycia.

Omawiając referat Davenala, „Journal“ zaznacza, że nawet niemieccy delegaci przyjęli go z jednomyślnym uznaniem.

Ruch strajkowy w Anglii.

London, 29 września. (PAT). Havas. Jak donosi „Daily Telegraph“ sprawa zatargu z górnikami **nie uległa dotychczas żadnej zmianie na lepsze.**

O wolność Irlandji.

Paryż, 29 września. (PAT). W Dublinie siłownicy rozpoczęli obłędnie miejscowych koszar. W brastwie Cork w miejscowości Mallow zabrali duże zapasy amunicji, mundurowania, karabinów ręcznych i maszynowych.

Ciągnięcie 1-ej polskiej państwowej loterii klasowej.

V-ta klasa.

Większe wygrane.

13 dzień ciągnięcia.

50000: 48105.
15000: 69589, 71160, 89186,
10000: 24357.
5000: 5121, 10362, 25566, 38057,
36800, 41575, 48616, 55680, 58822,
75867.

3000: 12352, 12867, 24660,
34926, 35451, 37006, 46051, 49062,
56128, 60351, 73845, 73971, 80829,
81805, 84258, 89218, 90171.

Wywiady.

Co mówią Dąbski, Joffe i Mailski.

(Od specjalnego korespondenta „Głosu Polskiego“).

Epidemia wywiadów w Rydze trwa. U wejścia hotelów Rzymskiego i Petersburskiego spotkać można dziennikarzy wszystkich narodowości, reprezentujących pisma wychodzące we wszystkich niemal językach świata. Zdobyte wywiady z Dąbskim, Joffem, czy Manuilskim, niewiadomo czemu, stało się sensacją, do której wszyscy dążą wszelkimi drogami. Jeżeli taka ciekawość dziennikarska jest zrozumiała wśród przedstawicieli pism francuskich, angielskich czy niemieckich, to staje się ona czymś zupełnie niepojętym, gdy polski dziennikarz idzie po wywiad do Joffego.

Rzecz jasna, że w tem wszystkim, co Joffe, czy inny jakiś szlonek delegacji pokojowej sowieckiej powie dziennikarzowi polskiemu, będzie przede wszystkim przebiegać nuta pokojowego usposobienia rządu sowieckiego i pragnienia dojścia przez niego do zupełnego porozumienia z Polską. Wywiady te, przesyłane następnie pismom publicznym, wśród naszej opinii publicznej, jako oparte na autentycznych oświadczeniach delegatów pokojowych, wyrobią u nas przekonanie, że bolszewizm jest wśród kontrahentów rygskich stroną chętną do ugody i zawarcia pokoju, a, w razie niedojścia do porozumienia, będą mogły podawać w wątpliwość głębokie i istotne intencje pokojowe Polski.

Tymczasem pomimo pokojowych oświadczeń Joffego w Rydze, moskiewski centralny organ rządu sowieckiego „Izwiestja“ w jednym z ostatnich swych numerów, wydanych już po zjeździe obu delegacji na rokowania, drukuje dwa charakterystyczne artykuły — wezwania — Trockiego i Brusilowa. Pierwszy z nich nawołuje naród rosyjski do wywołanej walki na wszystkich frontach bojowych, w celu „objednienija“ Rosji, drugi zaś wzywa oficerów Wrangla, by w chwili grożącego Rosji niebezpieczeństwa wraz z oddziałami swymi oddawali się na usługi armii sowieckiej, która walczy o zjednoczenie Rosji i wyzwolenie z pod jarzma polskiego Galicji Wschodniej. Obaj oni — Trocki i Brusilow — twierdzą, że tylko militarne zwycięstwo Rosji zapewni jej spokój, należne jej znaczenie mocarstwowe i wyzwolenie wszystkich „ruskich“ ludzi i ziem.

Dopiero w świetle tych oficjalnych oświadczeń organu rządu sowieckiego można powtórzyć niektóre ustępy z wywiadu, udzielonego przez Joffego wystannikowi niemieckiego dziennika w Rydze p. n. „Rigasche Rundschau“.

Joffe o stosunkach bolszewików z sąsiadami.

Kwestja stosunków dyplomatycznych pomiędzy rządem sowieckim a Niemcami — powiedział Joffe — ostatnimi czasy znów staje się aktualną. Jurystycznie biorąc, sprawa ta jest ciężka. Bolszewizm nie posiada żadnych umów z Niemcami. Traktat brzeski został przez obie strony anulowany. Musi zatem być zawarty układ prowizoryczny pomiędzy Rosją a Niemcami. Ta kwestja właśnie interesuje nas obecnie. Aferę z Mirbachem uważamy za wyczerpaną. Nie mamy możliwości odnaleźć morderców, którzy zbiegli i ukryli się gdzieś na Ukrainie. Przy ponownym podjęciu stosunków z Niemcami, rząd sowieckich wspomni tylko o tem, iż sprawę tę uważa za wyczerpaną.

Co się tyczy państw nadbałtyckich, to Rosja zawarła już z nimi pokój i stosunki wzajemne ukształtują się na podstawie traktatu pokojowego.

Z Ukrainą — mówił Joffe — uściślając się — stanowią w wojnie właściwie entente cordiale. Różnica pomiędzy Ukrainą a Białorusią polega na tem, że Ukraina posiada już wewnętrzny ustroj polityczny, brała udział w wyborach do sowietów, rozporządza swym własnym ludowym komitetem gospodarczym, podczas gdy na Białorusi wszystko jeszcze jest w okresie tworzenia. Białorus nie-

ma jeszcze rady komisarzy ludowych, ani komitetu wykonawczego. Mówi się dużo o samookreśleniu na Ukrainie. Ale to samo określenie dawno jest już faktem dokonany. Bo wszak i wojna i rewolucja jest przecież pewnego rodzaju samookreśleniem. Ukraina, razem z nami, prowadziła wojnę z Polską. Teoretycznie o plebiscytach mogą powiedzieć tylko, co następuje: plebiscyt ludności jest wówczas jedynie możliwy, gdy w danym kraju nie znajduje się żadna obca armia, i secundo, — prawo głosowania podczas plebiscytu może mieć tylko ludność pracująca, ale nigdy — burżuazja.

Manuilski o Ukrainie i jej granicach.

W tem miejscu należy przerwać wywiad „Rigasche Rundschau“ z Joffem, by zwrócić uwagę na to, co członek delegacji sowieckiej Manuilski, mający podczas rokowań reprezentować sowiecką Ukrainę, powiedział korespondentowi paryskiego dziennika „Matin“, na wywiadzie udzielonym mu w dniu 20 września. Na zapytanie korespondenta, czy Ukraina traktowana jest, jako część składowa Rosji sowieckiej, czy jako kraj zupełnie samodzielny, Manuilski odrzekł, że Ukraina sowiecka jest krajem samodzielnym. Wtedy dziennikarz poprosił go o wskazanie mu wschodniej linii granicznej pomiędzy Rosją sowiecką i Ukrainą sowiecką, oraz objaśnienie jaki traktat granice te reguluje. Manuilski, reprezentant samodzielnej Ukrainy, z dość dużym i widocznym zakłopotaniem odrzekł, że granice te nie zostały jeszcze wytyczone i że w stosunkach obu krajów nie będą miały one żadnego znaczenia. Granice zachodnie Ukrainy są natomiast określone wyraźnie, obejmują one, jak wiadomo, według koncepcji sowieckiej, i Galicję Wschodnią. Wówczas dziennikarz francuski zapytał swego rozmówcę, czy Ukraina sowiecka nie obawia się, że element narodowy polski, włączony ewentualnie, wraz z Galicją Wschodnią, do Ukrainy sowieckiej, stanowić będzie ciągle niebezpieczeństwo i zarzewie nieporozumień i walk narodowościowych. Manuilski odrzekł, że wśród polaków, włączonych do Ukrainy sowieckiej, będą nie tylko tacy, którzy stanowić będą element niebezpieczny i szkodliwy, ale i masa, usposobiona już teraz przyjaźnie dla ustroju komunistycznego, lub łatwa do skaptowania dla idei sowieckiej. Ostatnie pytanie, jakie korespondent „Matina“ zadał Manuilskiemu, było następujące:

— Jeśli zatem Ukraina walczy o całość swą i zjednoczenie, czy nie należałoby umożliwić porozumienia pomiędzy Petlurą i Rakowskim, w celu wspólnej walki ich z wojskami gen. Wrangla, zagrażającą Ukrainie od południa.

— Rakowski, a raczej Ukraina sowiecka, ma silniejszego sprzymierzeńca — ma za sobą Rosję bolszewicką, wobec czego pomoc Petlury nie jest dla niej niezbędna.

W końcu, będąc już na schodach, dziennikarz paryski rzucił jakby od niechcienia ironiczne pytanie:

— Czy Polska winna — według pana — rozbroić wojska Petlury odrazu, czy stopniowo rozwiązywać oddziały jego.

Manuilski zrozumiał ironję francuza i odpowiedział:

— Z tem pytaniem niech się pan zwróci do rządu polskiego.

I istotnie miał on słusność. Ponieważ sprawa Ukrainy stanowi pierwszy punkt wznowionych w Rydze rokowań, odpowiedź na zagadnienie ukraińskie nie da na siebie długo czekać.

Dąbski i Joffe o przyszłych rokowaniach.

Przytoczysmy charakterystyczny głos Manuilskiego o sprawie ukraińskiej, powrócić możemy do dalszego ciągu wynurzeń Joffego, zamieszczonych w „Rigascher Rundschau“, nawiązując do nich jedne-

czosnie następy z wywiadu, które przewodniczący naszej delegacji, minist. Dąbski, udzielił współpracownikowi ryskiego dziennika rosyjskiego p. t. „Siewodnia“ dnia 21 września.

Joffe mówił:

— W stosunku do Polski spełnimy to wszystko, co zawierać będzie traktat pokojowy.

I na tem skończył to, co mógł, czy chciał powiedzieć o rokowaniach, względnie o przyszłych stosunkach polsko-rosyjskich, resztę wywiadu poświęcając stanowisku marksowskiemu rządu sowieckiego, oraz zapewnieniu, że surowce wyda Rosja innym państwom tylko w zamian za maszyny, potrzebne dla przemysłu rosyjskiego. Ani słowa nie było w wywiadzie tym o dążeniu do pokoju, o pragnieniu, o dobrej woli, dążącej do zakończenia wojny.

Dlatego też specjalnego znaczenia nabierają wynurzenia pana Dąbskiego, o których wyżej wspomniano. Były one krótkie i szczerze, a brzmiały następująco:

— Jestem pewien, że możliwość zawarcia pokoju zależy jedynie od tego, czy strona przeciwna będzie również kierować się niezłomną wolą przerwania dalszego krwi rozlewu. Polska dąży do trwałego pokoju, który pozwoliby jej poświęcić się wyłączenie pracy twórczej nad swym rozwojem polityczno-społecznym i ekonomicznym. Jestem przekonany, że póki będzie trwały tylko wówczas, gdy będzie on wynikiem porozumienia obu stron, a nie stanie narzucony przez jedną ze stron przemocą. Dowodem, że Polska nie usiłuje narzucić nikomu swego punktu widzenia jest fakt, że zwycięstwa nasze w ostatnich tygodniach, które wykazały dowo-

dnie naszą przewagę na polu walki, w niczem nie zmieniły naszego programu pokojowego. Co się tyczy kwestii ekonomicznych, to Polska zawzię z Rosją szereg koncepcji charakteru gospodarczego, lecz dopiero po zawarciu pokoju, chce wierzyć, że i Rosja sowiecka a priori wyzreknie się wszelkich propozycji, które byłyby sprzeczne z zasadą dobrowolnego porozumienia gospodarczego.

Tyle powiedział Dąbski.

Czy to stanowisko da się pogodzić ze stanowiskiem Rosji sowieckiej, które znalazło wyraz w następujących wynurzeniach Joffego:

— Świat znajduje się teraz w okresie współzycia pół-socjalistycznych rządów z burżuazją. Co się tyczy naszych przekonań, to wszyscy wiedzą, że jesteśmy marksistami. Chcemy, by świat już teraz stał się socjalistycznym. Podczas gdy druga międzynarodówka twierdzi, że jeszcze nie nadszedł czas do ujęcia przez proletariąt władzy w swe ręce, my, trzecia międzynarodówka, uważamy, że czas po temu jest już najwyższy.

Czy rząd sowiecki zadowolony jest istnieniem tylko u siebie ustroju komunistycznego, czy też eksperyment swój zechce narzucić i innym krajom, i czy uważać będzie, iż armia czerwona jest tym czynnikiem, który ideą sowiecką na końcach bagnatów roznieść ma po świecie. A może stanie się inaczej, z powodu braku zaufania do tej armii, która, jak podobno powiedział Lenin Trockiemu, jest niby rzodkiewka — z wierzchu czerwona, a pod cienką powłoką — całkowicie biała...

M. S.

Ryga, 21 września 1920 r.

Łódź.

Zebrań Sekcji Propagandy.

W piątek, dn. 1 października o godz. 8 i pół wiecz. w lokalu T-wa Krajowego (Kościuszki nr. 17) odbędzie się zebrań Sekcji z następującym porządkiem dziennym: 1) informacje o pracach ubiegłego tygodnia; 2) sprawa metody działań na dni najbliższe; 3) omówienie wyjazdów w dn. 3 października.

W sprawie gołębi pocztowych.

Osoby, które posiadają jakiegokolwiek wiadomości o gołębnikach, lub stacjach gołębi pocztowych, pozostałych po okupantach, zawiadomią o tem D-two Miasta Łodzi (Sienkiewicza 24).

Dane powyższe potrzebne są M. S. Wojsk., jako materiał do zorganizowania stacji gołębi pocztowych, tak stałych, jak i polowych.

Odczyt prof. Tatarkiewicza w klubie oficerskim.

Wobec wielkiego zainteresowania, jakie wywołały wykłady „O szczęściu“ wygłoszone w Uniwersytecie Powszechnym przez bawiącego chwilowo w Łodzi dr. Władysława Tatarkiewicza, profesora Uniwersytetu Stefana Batorego w Wilnie, Referat kulturalno-oświatowy garnizonu łódzkiego uprosił profesora o wygłoszenie odczytu na podobny temat.

Odczyt p. t. „Zagadnienia szczęścia w świetle psychologii“ odbędzie się w Klubie Oficerskim (Zielona 20) w czwartek, dnia 30 b. m. o godz. 8 i pół wiecz. dla oficerów, ich rodzin i wprowadzonych gości.

Wejście dla oficerów i urzędników wojskowych bezpłatne.

Dochód przeznaczony na Uniwersytet Żołnierski.

Teatr Polski.

Z powodu wyjątkowego powodzenia jakiego doznał „Papierowy kochany“, premiera „Złotej czaszki“ J. Słowackiego odłożona została do wtorku 5 października. Dzisiaj we czwartek, dnia 30-go „Papierowy kochany“ w I-iej odsadzie. W piątek, dnia 1 października „Papierowy kochany“ z udziałem Marji Majdrowiczówny i Aleksandra Węgierki, którzy po raz pierwszy w Łodzi kreować

będą rolę: Nelly i Pierota. Inne role spoczną w rękach pań: Rodowiczowej, Trembińskiej, Jarokowskiej i panów: Gawlikowskiego, Rosłana, Regry, Oswalda, Dąbskiego, Durzyńskiego, Bienia i Polaka.

Mac Sweeney. „Burmistrz irlandzkiego miasta Cork. Mac Sweeney, ukończył dwudziesty dziewiąty dzień głodówki. Stan jego zdrowia groźny. Nastąpiły objawy utraty czucia, na skórze występują symptomy nekrozy.“

Mac Sweeney.

Taki barbarzyński biuletyn rozesłało „radio“ po całym świecie z więzienia najbardziej demokratycznego angielskiego narodu. Jednocześnie zaś telegramy przyniosły wiadomość, że ani próby, ani groźby poszczególnych osób, czy partii, lub organizacji, nawet interwencja angielskiego króla, nie zdolały zmiekczyć serc angielskich ministrów, którzy nie chcą wypuścić Sweeney'a na wolność.

W obliczu całego cywilizowanego świata nowoczesnego — z głodu ginie człowiek, męczennik nowoczesnej kultury!

Któż to taki ten Mac Sweeney? Nie jest on ani opryskiem, ani mordercą. Nie jest złodziejem, ani oszustem! To irlandzki patriota, który walczył o wolność i pragnął jej dla swego narodu, który pragnął jego społecznego, ekonomicznego i kulturalnego wyzwolenia. Mac Sweeney, to dziecko uziarnionego narodu, który powstał, aby zerwać łańcuch narodowej i społecznej niewoli. — Mac Sweeney, to męczennik i szermierz ideałów ludzkich.

Lecz ideały Mac Sweeney'a są zbrodnią w oczach angielskiego kapitału.

Rzecznicy i przedstawiciele angielskiego kapitalistycznego regime'u postanowili bezwzględnie i bez miłosierdzia zniszczyć tego, kto zagrażał ich władzy, ich możliwość eksploatawania duchowych i fizycznych sił narodu irlandzkiego i bogactw irlandzkiej ziemi.

Mac Sweeney jest klasycznym symbolem walki dwóch światów, dwóch światopoglądów. Mac Sweeney to bohater ideałów narodu irlandzkiego, a równocześnie — „zbrodniarz“, to ofiara angielskiej kapitalistycznej państwowości.

Mac Sweeney, to nie oderwany przykład walki o ludzkie ideały — ani w czasie, ani w przestrzeni! Jego cierpienia są maleńką kropelką w morzu cierpień, jakich doznała ludzkość całego świata w ciągu swoich dziejów, aż do osiągnięcia swoich ideałów. Ileż to i jakich cierpień przeszli pierwsi chrześcijanie. Przez jakie morze mąk i krwi przeszła Europa w czasie reformacji i walk religijnych! Hus, Giordano Bruno, Galileusz, to tylko wysokie pomniki na ziemi, zasianej kośćmi pomordowanych po więzieniach, popalonych na stosach szermierzy o wolność ludzkiego ducha.

A ileż to setek tysięcy i milionów ludzi oddało swe życie w walce o zdobycie praw osobistej wolności człowieka. Ilu to pomordował carat na szubienicach, więzieniach, podziemnych katogach i sybirskich tundrach!

A teraz? Wszystkie więzienia europejskich, amerykańskich i azjatyckich państw przepelnione politycznymi przestępcami... Ginią ludzie — ideały jednak żyją? Tylko wprowadzenie na świecie powszechnej swobody, równości i braterstwa może uwolnić ludzkość od cierpień za ideały, od politycznej „zbrodni“.

(„Wpered“).

Teatr Dramatyczny

Cegielniana 63.

Dyr. J. Lubelczyk.

Dzisiaj o g. 8 w.

ZŁA KOBIETA

melodramat w 4 aktach

W przygotowaniu „Czardaszka“.

W Liceum Muzycznym
HELENY KIJENSKIEJ przy ul. Krótkiej № 9

lekcje rozpoczęły się dnia 15 września.

Kurs wyższy gry fortepianowej objął prof. **Józef Turczyński** z Poznania.

Klasy fortepianowe prowadzi prof.: A. Naruszkiewiczowa, H. Kijewska, W. Lewandowski, H. Nehring, M. Adamska, P. Plotrowska, Z. Jarzębowska, O. Lange.

Klasy teoretyczne — prof.: H. Nehring, T. Ryder i H. Kijewska.

Teatr Artystyczny „SCALA”

Kasa czynna od 11-2 i od 4 po poł. Zmiana programu w Niedzielę dnia 310 r. b. Przedstawienie popołudn. w Niedzielę dn. 310 o godz. 4 do poł.

Odzis 8.30 wiecz. i dni następných: Nowy program № 2. Nowy repertuar: Występy baletu:

Część I. BLANCKAND STEEL, Akt muzyczny. J. BODO, monolog Wańka mordobijca. Z. BONECKA, śpiew } Czardasz, Straussa } Zyczenie Chopina. JABLONSKA taniec Aisha. H. i B. REDENOWIL, sketsch Walek legun w zatokach. CESARSCY duet taneczny.

Część II. Akt transformacyjny. 1) Wyjście transformisty. 2) Dźwięki słowice, imitacja zwierząt. 3) Typy narodowości (szkice). 4) De Foss, nadzw. siłacz. 5) Ben-ah-bej, czarodziej egipski. 6) Rinaldo-Rinaldini, włoski band. 7) Gr. Rasputin, fenomen caratu. 8) Kapelmistrz melancholik. 9) Gejsza, taniec z kwiat. 10) Ang. admirał na morzu. 11) Ks. Józef Poniatowski. 12) Transformista. Wszystkie role w jednej osobie wyk. A. Szczepański.

Część III. I. WISNIEWSKI śpiew (3 listy. Zap. mufe). E. REDEN w swoim nowym rep. Warunki pokojowe Jusa Flota. CESARSCY duet taneczny. LOLA PATRONI nowy repertuar. Z. BONECKA) duet śpiewny J. WISNIEWSKI) Księżna Czardaszka

OGŁOSZENIE.

Posiadacze karty żywnościowej okresu 124-go (sierpień) upoważnieni są do nabycia: 300 gramów cukru żółtego na podstawie odc. Nr. 7. Posiadacze karty żywnościowej okresu 126-go (październik) będą upoważnieni z dniem 1 października do nabycia: 2 funtów soli ciemnej na podstawie odcinka № 1 1 " " białej " " " " 2 2 " " chleba żytniego " " " " 9 2 " " " " " " " " 10

MAGISTRAT

Komitet Rozdziału Chleba i Mąki.

Łódź, dnia 25 września 1920 r.

Zjazd Członków Stow. Mechaników Polskich w Ameryce.

Z powodu nabycia ogromnych zakładów metalurgicznych z kopalniami węgla pod nazwą „Poręba” zwołuje zjazd wszystkich udziałowców, którzy wrócili już z Ameryki, do Zawiercia na sobotę dn. 2 października. Z Zawiercia własną kolejką pojedziemy do „Poręby”. „Poręba” jest czwartym przedsiębiorstwem, wykupionem z rąk obcych przez nas. Opis „Poręby” znajda czytelnicy w № 2 naszego organu, bogato ilustrowanym miesięczniku „Mechanik”. — 15. — mk. egzemplarz. Inż. A. Gwiazdowski—prezes. WARSZAWA, Fredry 2.

Wdowiec

40-letni, zajmujący poważne stanowisko, przybyły niedawno do Łodzi, pragnie zapoznać się w celu matrymonialnym z bezdzietną wdową lub panną około lat 30-stu, sympatyczną, inteligentną, miłą powierzchownie, przekonaną postępowych. Dyktacja zapewniona. Zgłoszenia listownie do Administracji „Głosu” dla „Kresowca”. 908-6

Wdowiec

bezdzienny, zamożny, z braku znajomości pragnie się zapoznać z panną lub wdową bezdzietną w wieku od lat 30—35. Panię, mającą własny interes, mają pierwszeństwo i raczą złożyć swoją własną fotografię i adres do „Głosu” sub „Wdowiec zamożny”. 850-3

Pracownia kołder watowych i puchowych

Konstantynowska 10, front, II piętro. m. 4, L. LANDAU. Przerabiam stare koldry. 821-2

CEWKARKI WEWNĘTRZNE (Schlauchschusspulmaschine)

10 wrzecionowe do sprzedania. Obejrzeć w Szkole Rzem. Tech., Średnia 46/48. 454-6

TECHNIK OGRZEWNICZY

i wodociągowo-kanalizacyjny przyjmuje projekty i wykonanie robót. K. Bajm, Al. I-go Maja Nr. 53, m. 13. 96-3

Potrzebne zaraz

dwa ładnie umeblowane pokoje przy cichej rodzinie, z wygodami, z rannem śniadaniem lub całkowitem utrzymaniem dla solidnego mężczyzny. Cena według umowy. Oferty lub adres do Grand Hotelu nr. 231. 827-2

Poszukujemy motoru

6 1/2 — 7 1/2 koni 1400 obrotów o niskim napięciu. Tow. „Trykot”, Długa 76. 87-2

Rada i Zarząd Drugiego Łódz. T-wa Wzajemn. Kredytu (Piotrkowska 87).

W myśl § 7 i 85 Ustawy, podają do wiadomości, iż w czwartek dn. 4 października r. b. o godz. 4-ej po poł. odbędzie się w siedzibie Tow.

Nadzwyczajne Ogólne Zebranie Członków

z następującym porządkiem dziennym: 1) Sprawozdanie z dotychczasowej działalności Tow.; 2) Sprawa likwidacji Towarzystwa. W razie niedojścia do skutku Nadzwyczajnego Zebrania w wyżej podanym dniu, następnego Zebranie odbędzie się w dniu 23 października o godz. 4-ej po poł. w tymże lokalu i będzie prawomocne bez względu na ilość uczestników. 933-1

Potrzebna młoda i zdolna maszynistka

polka ze średnim wykształceniem, na wyjazd na północne kręsy, znajda korespondencję wojskową. Podania należy składać do D-wa Wojsk. Oddz. Biurowych, Sienkiewicza № 11, między godz. 12—1. 957-2

Z powodu wyjazdu

sprzedaje się różne lustre, obrazy, szkło stołowe, lampy gazowe. Ulica Wysoka № 22.

Podoficer francuski

poszukuje od zaraz pokoju umeblowanego w pobliżu ul. Konstantynowskiej. Oferty do „Głosu” sub „Podoficer francuski”. 54-3

Zdolny biuralista

poszukuje pracy (może być na kilka godzin dziennie). Oferty do „Głosu” sub „P.” 56-2

Do wydzierżawienia

Kompletne urządzenie farbiarnia tam też do sprzedania 1 centuruga 900 mm. Oferty do Adm. „Głosu” pod „Centu”. 9-3

Do sprzedania

2 rolwagi

Obejrzeć można: ulica Wólczajska 7, u gospodarza. 006-2

Woźnica i Palacz

moga się zgłosić. Ignacy Fuks i S-ka Karola № 38. 29-3

Poszukuje się

wspólnika do istniejącego już zakładu jubilersko-zegarmistrzowskiego przy ul. Piotrkowskiej z kapitałem do mk. 100.000. Pierwszeństwo ma fachowca. Oferty pod lit. „A. B. C.” 59-1

Dr. F. Skusiewicz

ul. Andrzeja 11. Choroby skórne i weneryczne. Godziny przyjęć: 9—11 r. 5—7 i pół po poł. Państwo 5-6 g. 4576-10-

Dr. S. KANTOR

Specjalista chorób wenerycznych, skórnych i moczopłucnych. Leczenie promieniami Röntgena i światłem.

Piotrkowska № 144

róg Ewangeliokioj. Godz. przyjęcia: 9—3 r. i od 6—8 pop. Dnia pań od 6—6 pp.

Młody człowiek

posiadający pierwszorzędne referencje poszukuje posady biuralisty. Oferty sub. M. M. 5237 do Adm. „Głosu Polskiego”. 37-1

Klinika Położnicza

poszukuje miejscowej lekarki. Pożądane curriculum vitae Sienkiewicza № 38.

Pokoju

umeblowanego poszukuje pojedyncza osoba. Oferty sub „Z.S.” do adm. „Głosu”. 931-3

Za ZĘBY sztuczne

stare, także złote zęby płaci najwyższe ceny. Wajland, Piotrkowska 107 lewa oficyna. 77-5

Choroby skórne i weneryczne

Dr. Lewkowicz. Konstancyńska 12. Od 9—11 od 6—8. Państwo 914-20

Dr. med. K. Karnicki

przyjm. chorych na oczy codz. od 11 pół do 2 i pół. Konstancyńska 30. 462-3

Lekarz-dentysta

B. Markus-Nushaum. Przyjmuje 10—1 i 4—7. Piotrkowska 51. 783-5

Poszukiwany jest praktykant

do składu Akc. Towarz. brzozy żelaznej, z pensją, od lat 14—16. Wiadomość: Al. Kościuszki № 39, w składzie. 958-2

Fabryczkę niedużą

z połączeniem elektrycznym, zdatną na farbiarnię, z 2—3 pokojowym wolnym mieszkaniem, choć wydzierżawio lub kupić zaraz. Oferty: Siegelberg, Piotrkowska № 5, dla „F.” 933-2

Zaginął pies

duży wilk, 500 marek nagrody na zawiadomienie: Piotrkowska № 81 m. 4. Zastrzeżenie zrobione. Przywłaszczyciel będzie surowo ścigany. 966-1

Bona

(wychowawczy) do 2-ga dzieł 7-1u i 4-oh lat potrzebna od zaraz. Kilińskiego 100, m. 9, 3-le piętro, front. 990-2

Ogłoszenia drobne

A.A.A. Kupię żakiet karakulowy, dobrze zapląc. Oferty biuro „Promień”, Piotrkowska 81, pod „Zakiet”. 915-2
Kupię pianino dla własnego użytku, dobrze zapląc. Oferty biuro „Promień”, Piotrkowska 81 pod „Pianino”. 916-2
Poszukuję pianina firmy Blüthnera, zapląc dobrą cenę. Oferty biuro „Promień”, Piotrkowska 81, pod „Pianino”. 917-2
Meble różne sprzedam tanio. Piotrkowska № 201, m. 4, front. 901-6
Meble, łóżka, szafy, otomane, garnitur salonowy, lustro, biurko szafkowe, zegar tanio sprzedam. Piotrkowska № 223, m. 3. 70-6
Kuszerka W. Smitłowska przyjmuję zamówienia. Cegielniana 64 Hotel Klukwa, pokój 6. 24-15
Kuszerka Pipikowa. Piotrkowska 132, m. 14 Dnia pań przyjeżdżnych lokal. 035-16
Cenny prezent za wyzwanie 1—2 pokoi, oddzielne wejście. Umeblowanie niekonieczne. Oferty sub. „Pokoje” do „Głosu Polsk.” 20-6
Conversation fr. cher une jeune Française, Offres sub. M-lie „Lothin”. 9-2
Do sprzedania garnitur miękkich mebli. Wschodnia 70, Ejsmont. 856-2

Dom kupię, gotówką chwilowo 150 tysięcy marek. Oferty sub. „150 tysięcy”, „Głos Polski” 48-2
40-letni strolotek fortepianów fabryki Arnolda Fibigera. Rozwadowska 6, m. 4. 72-5
English und french lessons give student ad Cegielniana № 10 app. 8, from 1—3. 722-6
Francuskiego jez. nauki, uczelki wykwalifikowanej poszukuje osoba dobrze zaawansowana. Oferty do „Głosu” pod „Wykwalifikowana”. 921-2
Fortepian do sprzedania. Południowa 18 m. 42 888-2
Płótki prymusowe zapalane dziurawe przeczesza i spaja sprężynia „Rekor” oraz gruntowne reperacje takowych. Główna 88. 76-2
Inteligentna gospodyni z krawieczyzną poszukiwana. Kościuszki № 93, m. 4, od g. 7—8 w. 911-3
Kupuję meble, dywany garderobę, futra, bieliznę, różne sprzęty domowe, placę najcieplej. Benedykta 19, w sklepie. 31-16
Kupię debrmana młodszego. Oferty A. Z. do „Głosu”. 70-3
Lekarz-dentysta z długoletnią praktyką poszukuje posady. Wynagrodzenie skromne. Oferty w „Głosie” pod lit. A. L. 53-3
Lekcje na kursach językowych Marty Lederowej, Dzielna 36 b, rozpoczyna się 2 października. Zapisy codziennie. 80-3

Młody człowiek poszukuje pokoju umeblowanego w śródmieściu. Oferty proszę składać do „Głosu” sub „O. K.” 88-1
Młoda panienka z 5-cio klasowym wykształceniem poszukuje posady biurowej lub kasjerki. Łaskawe oferty sub. Stefania. 45-3
Maturzystka, pisząca na maszynie, poszukuje posady biurowej. Oferty sub „Maturzystka” do „Głosu”. 918-3
Maturzystka gimnazjum filologicznego im. E. Orzeszkowej udziela lekcji. Adres: Piotrkowska 149 m. 8. 926-3
Panie! wykwintny Cegielniana 19 m. 1 front, parter. 701-3
Płaszczyna gabietowa do sprzedania. Singera do sprzedania. Rozwadowska 24, m. 50. 24-3
Potrzebna dziewczynka do sklepu. Piotrkowska 103, B. Rosenberg. 873-3
Poszukuje się nocnego stróża. Pierwszeństwomający koźuch. Benedykta 47, fabryka Weiss. 871-3
Pończosznice maszyny igły, platyny i części poleca M. Błaszowski, Łódź, Pańska 28. 038-3
Potrzebna służąca umiejąca dobrze gotować i sprzątać. Zgłaszać się: Benedykta 29, m. 5. 17-1
Potrzebna odpowiedzialna na służącą do wszystkich ze świadectwami. Zgłaszać się Dzielna 38, m. 20. 39-3
Poszukuję pokoju umeblowanego od zaraz. Oferty do „Głosu” sub „U. H.” 923-3

poszukuje pokoju nieumeblowanego 1 z oddzielnym wejściem, możliwie z centralnym ogrzewaniem. Oferty do „Głosu” sub „A. N.” 76-3
Pragnę poznać skromną panienkę (polkę) dla towarzysztwa, ponieważ jestem samotna. Oferty „Szatynka”. 62-3
Potrzebna bufetowa samodzielna do restauracji. Wiadomość: Piotrkowska 103, m. 34. 18-3
Poszukuję rodowitej niemiecki. Oferty do „Głosu” sub D. G 47-3
Rutynowana pomocnica buchaltera, umie pisać na maszynie—poszukuje posady biurowej. Oferty do „Głosu” sub. A. A. 72-4
Student udziela matematyki, łaciny, chemii, fizyki, języków. Kilińskiego 88, m. 3, godz. 9—10 wiecz. 72-4
Cóż (dozorca) sumienny i umięjący czytać potrzebny zaraz. Zgłaszać się wieczorem. Krótka 9. 64-1
Sprzedaję młodą charcicę angielskiej rasy. Przejazd 30—25. Od 4—5. 913-3
Tokarnia nożna do drewna w dobrym stanie do sprzedania. Wiadomość: Towo-Targowa 8, w fabryce. 74-2
Urzednik samotny starszy poszukuje pokoju skromnie umeblowanego, dobrze zaplaci. Adresy portjerowi hotelu „Victoria” dla „L.” 991-3
Uczelnica 6 klasy poszukuje korepetycji. Łaskawe oferty sub. S. N. 19 w adminstr. „Głosu Polskiego”. 48-8

Udzielam korepetycji w zakresie czteroklasowym. Ceny przystępne. Miłsza 42 m. 5. 924-3
Udzielam lekcji angielskiego początkujące, niemieckiego, farmaceuta Scheffel. Sienkiewicza № 40/5. 43-8
Wielogłówna Róża zgubiła paszport niemiecki, wyd. w Łodzi. 22-3
Zaginął pies biały szpic. Odprowadzić za wysoką nagrodą: Piotrkowska 108, restauracja Galusińskiego. 920-3
Zęby sztuczne wprawia po cenach przystępnych dentysta. Piotrkowska № 99. 29-3
Żakiet karakulowy damski do sprzedania. Pańska - 49, m. 5, od 3—5. 898-2
Zagabione dokumenty: Burzyńska Anna zgubiła paszport polski wyd. w Łodzi. 33-3
Pradaż Marta Ida zgubiła legitymację niemiecką, wyd. w Brzesku Litewskim. Wschodnia 72. 899-3
Gunin Luba zgubiła paszport niemiecki, oraz kartę pobytu, wyd. przez starostwo m. Łodzi. 96-3
Kukier Estera Mała zgubiła kartę węglową. 3-3
Czarzyński Moryc zgubił legitymację chlebową, na 2 osoby. Sz. Pajbaniacka № 60. 57-1
Phil Morgensztern zgubił legitymację chlebową. Wschodnia № 68. 65-1
Gytrynowna Nacha zgubiła dowód osobisty, wyd. w Łodzi. 8-8

obrzyńska Ludwika zgubiła paszport niemiecki, wyd. w Warszawie. 60-3
Gable Adolf zgubił paszport rosyjski, wyd. w Łodzi, oraz kartę rejestracyjną. 904-3
Fajga Grunis zgubiła paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 27-3
Felbard Ruchla zgubiła paszport niemiecki, wyd. w Łodzi. 874-3
Jawitz Ruchla zgubiła paszport niemiecki, wyd. w Łodzi. 894-
Klajman Wolf zgubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 888-3
Klajman Icek zgubił paszport niemiecki, wyd. w Łodzi. 91-3
Kon Mordka zgubił paszport niemiecki, wyd. w Łodzi. 14-3
Kowalski Wawrzyniec zgubił paszport niemiecki, wyd. w Łodzi. 848-3
Kraenbogen Jakob zgubił tymczasowy dowód osobisty, wyd. w Łodzi. 833-3
Kogon Chaja zgubił paszport niemiecki, wyd. w Łodzi. 893-3
Kruk Stefania zgubiła paszport niemiecki, wyd. w gminie Sułki, pow. Kutno. 3-3
Kac Icek Gersz zgubił paszport polski, wyd. w Łodzi i dokumenty. 63-3
Lewi Róża zgubiła paszport niemiecki, wyd. w Łodzi, Dzielna № 23. 40-3
Motek Chaja zgubił paszport niemiecki, wyd. w Łodzi. 890-3

Marta Buchta zgubiła paszport niemiecki, wyd. w Aleksandrowie. 89-3
Majzels Chaskiel Uszer zgubił paszport niemiecki, wyd. w Łodzi, Nowomiejska 21. 45-5
Orbach Andzia zgubiła paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 862-3
Paciorek Janina zgubiła paszport niemiecki, wyd. w Łodzi. 10-3
Pitterman Estera zgubiła paszport niemiecki, wyd. w Łodzi. 11-3
Poznański Henryk zgubił paszport polski wyd. w Berlinie z polsk. konsulatu 30/4 20 r. № 11927. 31-3
Poznańska Zaneta zgubiła paszport polski, wyd. w Berlinie z polsk. konsulatu 30/4 1920 r. № 11928. 52-3
Pilk Szymon zgubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi, oraz dokumenty. Zwrot za wynagrodzeniem. Zawadzka 14. 897-3
Przybyłowska Marjanna zgubiła kartę węglową. Wójtowska 4. 41-1
Pokołowczyk Janina zgubiła paszport niemiecki, wyd. w Łodzi. 994-3
Peleman Izrael zgubił paszport niemiecki, wyd. w Łodzi, oraz kartę węglową. 81-3
Pozen Jakob zgubił kartę rejestracyjną r. 1892. 82-1
Porman Rebeka zgubiła paszport czesko-słowacki, wyd. w Łodzi. 973-2
Ptrykowski Lipman zgubił legitymację chlebową na 8 osób. 987-1

Reisfeld Kalnon zgubił kartę powołania rocznika 1891. Pańska 42. 900-3
Szykta Franciszka zgubiła paszport, wydany w Łodzi, oraz różne papiery. 922-9
Szwarc Berg zgubił paszport niemiecki, wyd. w Łodzi oraz metrykę urodzenia wyd. w Kielcach. 40-3
Teppe Frymek zgubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 995-3
Toppel Karolina zgubiła paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 861-3
Wolf Alfons zgubił paszport niemiecki, wyd. w Łodzi. 887-2
Wajnberg Aron Ber zgubił paszport rosyjski, wyd. w Tykocinie, ziemi łomżyńskiej. 905-3
Wileński Tobia zgubił paszport niemiecki, wyd. w Łodzi. 61-3
Wolmanówna Stefania, uroc. kl. V szk. im. Elizy Orzeszkowej zgubiła matrikę. 989-1
Warszawiak Binem zgubił kartę powołania, wyd. w P. K. U. w Łodzi. 39-3
Zalcman Faja zgubiła paszport niemiecki, wyd. w Łodzi. 42-3
Zubiono paszport fam. niemiecki, wyd. w Łodzi, na im. Belta, Josek, Bernard, Jakob i Salomon Peleman. 982-3
Zaginęła legitymacja z Kooperatywy Państwowej № 8918 na imię Marji Engiówny. 60-1
Sprzedam syplinalną mahoniową, kredens, biurko, stół, krzesła. Piotrkowska 189, w. 9. 340

PRENUMERATA: Miesięcznie Mk. 50.—, Kwartalnie Mk. 150.—. Za odroczenie dopłaca się Mk. 5.— miesięcznie. Prenumerata przez pocztę miesięcznie Mk. 60.—, Kwartalnie 180.—, Zagranicą Mk. 75.— miesięcznie. OGŁOSZENIA: Zwyczajne: 250 fen. za wiersz nonparello jednozłotowy. Drobne: 40 fen. za wyraz, najm. 4.00 Mk. Poszukiwanie pracy 30 fen. wyraz. Nadesłane: przed tekstem 8.00 Mk., w tekście 10 Mk. po tekście 5.00 fen. za wiersz nonp. (str. 5 szp.). Nekrologi: 350 Mk. za wiersz nonp. (str. 5 szp.). Zaręczynowe i zaślubinowe po Mk. 150 po tekście. Za termin, druk ogłosz. i ofiar adm. nie odpowiad.